
اقتصـاد       سال پنجم4
a شماره 1212 r m a n m e l i . i r

چهار شنبه 
1400 .10 . 29

16 جمادی الثانی19/1443 ژانویه 2022

آرمان ملی - محمدسیاح: تولید سال هاست که 
در پس موانع عظیم و گسترده اقتصادی گیرافتاده و 
نمی تواند به سادگی از پس این مشکلات بر آید و به 
رشد برسد. برخلاف تاکیدات صورت گرفته از سوی 
رهبر انقلاب بــرای رفع موانع تولید در ســال های 
متمادی اما دولت ها یا تقصیر را به گردن تحریم ها 
انداخته اند که البته تردیدی در تاثیر آن وجود ندارد 
و یا آنکه دولت های قبل مقصران اصلی شــناخته 
شده اند که در دولت ســیزدهم به کرات شاهد این 
اظهارت برای فرار از بار مســئولیت هستیم. با این 
حال تاکنون هیچ اتفاق مثبتی برای تولید رخ نداده 
جز چند برنامه نصفه ونیمه کــه در دولت قبل هم 
بیان شــد، ولی به نتیجه ای نرسید و چشم تولید به 
گره گشایی از مشکلات خشک شــد! این درحالی 
اســت که تولید به عنوان موتور محــرک اقتصادی 
شــناخته می شــود و تا وقتی این بخش راه  نیفتاد 
نمی توان به رشد اقتصادی همه جانبه امیدوار بود و 
در مقابل باید شاهد ازدست رفتن واحدهای تولیدی 
باشــیم که در حال حاضر هم نمونه های بی شماری 
از تعطیلی واحدهای تولیدی در کشور داریم. حالا 
هم وزیر صمت دولت ســیزدهم بسته پیشنهادی 
28 ماده ای رفــع موانع تولید را ارائه داده اســت تا 
شــاید در این راه بتواند اتفاق موثــری را رقم بزند! 
موضوعی که به اعتقاد کارشناسان با وجود مشکلات 
جدی و ریشه ای در تولید صرفا با نوشتن بسته های 
پیشــنهادی بدون اجرا و برنامه ریزی حل نخواهد 
شد. فریال مســتوفی، رئیس کمیسیون بازار پول و 
سرمایه اتاق بازرگانی تهران به »آرمان ملی« گفت: 
یکی از مســائل اساســی در تولید تامین مالی این 
اســت که تولیدی ها به دلیل تورم و سود بانکی بالا 

توان رقابت با شرکت های خارجی را ندارند؛ از طرفی 
تضامینی که بانک ها برای دادن تسهیلات از بخش 
تولید مطالبه می کنند باعث می شود تا تامین مالی از 
طریق سیستم بانکی برای بخش تولید سخت تر شود. 
او ادامه داد: بنگاه ها همیشه در موضوع تامین مالی 
و سرمایه در گردش دچار مشکل بوده اند. روش های 
مرسوم تامین ســرمایه در گردش بنگاه ها معمولا 
به صورت جداگانه در زنجیــره تولید اتفاق می افتد 
که این موضوع باعث افزایش فشار تقاضا برای وجوه 
بانکی شده است؛ یعنی امکانات و ابزارهای دیگری در 
این باره وجود ندارد و تنها ابزاری که در ایران مرسوم 
بوده و وجود دارد همین وام گرفتن از بانک هاســت. 
مســتوفی اظهارکرد: در حال حاضر کــه ابزارهای 
دیگری نظیر تامین مالی زنجیره تولید و اســتفاده 
از برات الکترونیکی مطرح می شود می توانند کمک 

خوبی به تولیدکنندگان داشته باشد. 
 سیاست گذاری های نادرست 

رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی 
تهران تصریح کرد: سیاست گذاری های غلط نظیر 
قیمت گذاری دستوری باعث آسیب به تولید می شود. 
در حقیقــت در اقتصاد آزاد دســتور معنایی ندارد 
و تولیدکننده نمی تواند محصــول تولیدی خود را 
پایین تر از هزینــه تولید عرضه کند. او با اشــاره به 
کمک هایی که در شــرایط بد بازار از سوی دولت ها 
به تولید می شــود، ادامه داد: برای مثــال در زمان 
شــیوع کرونا تمام کشــورها با دادن تسهیلاتی از 
تولیدکننده هایشــان حمایت کردنــد؛ اما در ایران 
این موضوع را نداریم از طرفــی اگر تولیدکننده ای 
بدهی ای به سیستم دولتی داشته باشد حتما آن را 
وصول می کنند ولی در همان زمان اگر تولیدکننده 

طلبی داشته باشد به او نمی دهند. مستوفی معتقد 
اســت: یکی دیگــر از مشــکلات و گرفتاری های 
تولید مساله تحریم هاســت؛ توجه داشته باشید که 
تولیدکننده باید برخی از مواداولیه یا واسطه ای خود 
را وارد کند و به دلیل تحریم ها هم با مشکلات بانکی 
در نقل وانتقــالات پول مواجه هســتند و هم اینکه 
تامین این نیازهــا با هزینه های بیشــتری صورت 
می گیرد و گاه برخــی از مواد مورد نیــاز را هم به 
تولیدکننده ایرانی نمی دهند، همه این موارد باعث 

می شود تا مشکلاتی برای تولید به وجود بیاید.
 مُسکن وزیر بی اثری در اجرا

رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی 
تهران در پاسخ به این پرسش که بسته پیشنهادی 
وزیر صمت برای رفع موانع تولید مسبوق به سابقه  
است و در دولت گذشــته هم روی آن تاکید شده و 
حتی شعار سال هم در همین راستا بوده ولی عملا 
اتفاق خاصی در این زمینه رخ نداده است؛ این بسته 
آیا مُسکن اســت یا راه حل؛ تصریح کرد: اینها همه 
مُسکن هستند؛ به طورکلی اســاس اقتصاد کشور 
بیمار است و باید به صورت ریشه ای به رفع مشکلات 
پرداخت. به  عبارت دیگر باید برنامه ریزی درســتی 
داشته باشیم که نداریم. هر پنج ســال یک برنامه 
پنج ساله توسعه ای نوشــته می شود ولی هیچ وقت 
نتوانســتیم به یکی از این برنامه ها پایبند باشیم و 
به آن عمل کنیم. مستوفی تاکیدکرد: نگاه به طرح 
و برنامه ها همیشــه به صورت مُســکنی بوده است 
درحالیکه باید اقتصاد روی ریل بیفتد. در حال حاضر 
تمام قصورات به گردن تحریم ها می افتد، درســت 
است که تحریم ها در وضعیت اقتصادی ایران موثر 
است ولی تنها عامل اثرگذار محسوب نمی شود. وی 

افزود: با شــرایط اقتصاد موجود و تورم بالا و رکود 
عجیب و غریب، افزایــش 60 درصدی مالیات ها در 
بودجه سال 1401، چه مفهومی دارد؟ این مالیات 
را از چه شــرکت ها و بنگاه هایــی مطالبه خواهند 
کرد؟ شرکت ها و تولیدکننده هایی که سرپا هستند 
با چنگ و دندان خودشان را ســرپا نگه می دارند و 
نمی تواننــد مالیات بدهند؛ کدام بنــگاه تولیدی با 
هزینه های امروز ســود می کند که بخواهد مالیات 
بالا بدهد. رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق 
بازرگانی تهران گفت: با این برنامه ها به جای حمایت 
از تولیدکننده و به ویــژه بخش  خصوصی برای آنها 
مشکل آفرینی می کنند. اگر دولت به جای افزایش 
مالیات شــرکت ها و بنگاه هایی که به صورت شفاف 
مالیــات پرداخت می کنند به ســراغ شــرکت ها و 
بنگاه هایی برود که فرار مالیاتی دارند اقدام موثرتری 

انجام خواهد داد. 
 معضلی به نام تغییرات مداوم قوانین 

مستوفی در پاســخ به اینکه تغییر قوانین چقدر 
در پروسه تولید اثرگذار است؛ توضیح داد: زمانیکه 
تحریم های داخلی را داریم و بخش نامه ها و قوانین 
و آیین نامه ها تغییر پیدا می کنند یک تولیدکننده 
باید زمینه ای داشته باشد که بتواند تولیداتش را بر 
آن اساس تولید کند، شغل تولیدکننده این نیست 
که هر روز صبح بخش نامه ها و آیین نامه های جدید را 
مطالعه کند تا ببیند که چه تغییراتی رخ داده است. 
او ادامه داد: وقتی کســی به دنبال اجرای پروژه ای 
می رود باید براساس داده هایی که وجود دارد اینگونه 
متصور می شــود که ایــن پروژه می تواند ســودده 
باشــد، به مجرد اینکه تمام داده ها عوض شــد این 
سوددهی به زیان تبدیل می شود. به طور مثال وقتی 
تولیدکننده ای محصول خود را برای صادرات آماده 
می کند ولی قوانین تغییر و ممانعت برای صادرات 
ایجاد می شــود مســلما تولید وارد زیان می شود 
موضوعی که در سال های گذشته شاهد آن بوده ایم. 
بنابراین تغییرات قوانیــن می تواند در روند فعالیت 
منفی تولید اثرگذار باشد و به همین دلیل وضعیت 
اقتصاد به شکلی است که امروز می بینیم. ایران با این 
همه پتانسیلی که دارد چرا باید در این وضعیت به سر 
ببرد. تولید در گرداب تصمیمات متعدد و غیرشفاف 
و مهمتر بی ثبــات مدیران این دولــت و آن دولت 
در حال فرسایش ســریع و غیرقابل برگشت است؛ 
اقتصاد دولتی و سایه سنگین تصمیمات جناحی و 
مرتبط با منافع ذینفعان دولتی و صاحبان نفوذ کمر 
تولیدکننده را خم کرده و حالا بعداز ســال ها دولت 
با یک برنامــه تکراری و غیرمولــد می خواهد زخم 
عفونت کرده تولید را ترمیم کند! هرچند که خروج 
از بحران هایی که دولت ها تا امــروز ایجاد کرده اند 
قابل حل است واین حل شدن زمانبر، اما راهکارهای 
تکراری و دهان پر کن و صرفا شعاری کاری از پیش 

نخواهد برد.

پیامدهای حذف ارزدولتی 

دولت نباید تا زمانی که اقتصاد ایران به ثبات و آرامش رســیده باشد 
اقدام به حذف ارز 4200 تومانی کالاهای اساسی و راهبردی کند. از سال 
1397 که بحث ارزترجیحی آغاز شــد، ابتدا شامل 25 قلم کالا اساسی و 
استراتژیک بود ولی با مرور زمان و تا به امروز 18 قلم از آن کالاها از لیست 
دریافت ارزدولتی و بدون ایجاد سروصدا و حساسیت حذف شدند و تنها 7 
قلم از آن لیست برای واردات مشمول دریافت ارز 4200 تومانی می شوند 
که باید خاطرنشان شد که این 7 قلم کالا شامل اقلام بسیار راهبردی و از 
نیازهای اساسی مردم محسوب می شوند که حذف آنها باعث ایجاد شوک 
تورمی  جدیدی در اقتصاد ایران می شود. اقدام با حذف ارز 4200 تومانی 
در لایحه بودجه 1401 کار پر ریسکی است. دولت سیزدهم در حالی خبر 
از حذف ارزترجیحی در بودجه سال آینده می دهد که سرنوشت مذاکرات 
هسته ای هنوز مشخص نشده و هنوز قیمت ها در بازارهای ارز، دارایی و سایر 
کالاها و خدمات به ثبات نرسیده اســت و اگر این اتفاق به واقعیت تبدیل 
شود باعث شوک تورمی  شدیدی به دهک های کم درآمد جامعه می شود 
و این در حالی است که میانگین تورم کشور در سه سال گذشته بالای 35 
درصد بوده اســت. در بخش تولید با حذف ارزدولتی تولیدکنندگانی که 
مواد اولیه خود را با ارز 4200 تومانی تامین می کردند، با مشکلات جدی 
جهت تامین منابع مالی برای واردات مواد اولیه مواجه می شوند، بنابراین 
بنگاه های تولیدی کوچک و متوســط برای ادامه حیات خود با مشکلاتی 
از قبیل افزایش نرخ مواد اولیه روبه رو می شوند و بســیاری از آنها نه تنها 
نمی توانند فعالیت های تولیدی خود را ادامه دهند بلکه روبه ورشکستگی 
و تعطیلی می روند، اما مشــکل اصلی حذف ارزترجیحی گریبانگیر طبقه 
کارگری می شود. طبقه ای که بیش از پنجاه درصد جمعیت کشور را شامل 
می شــود. بنابراین نتیجه حاصله حکایت از گرانی شدید مواد پروتئینی 
سفره های کارگری دارند. همین زمزمه های حذف ارزدولتی تاثیر خود را بر 
واردات گندم و برنج گذاشته و سبب افزایش شدید قیمت برنج شده است. 
قطعا، این سیاست های غیرکارشناسانه دولت سبب گرانی نان در آینده ای 
نزدیک می شود و به تبع آن روغن و کره نیز با افزایش قیمت روبه رو خواهند 
شد. در ادامه شاهد گرانی کود شیمیایی و هزینه هایی انرژی می شویم که 
به تبع آن سبزیجات هم گران خواهند شــد. در نتیجه این سیاست ها ما 
شاهد تهی شدن سبد خانوارهای کارگری از درشت مغذی ها و ریزمغذی ها 
می شویم. علاوه بر موارد ذکر شده، با حذف ارزدولتی در بخش حمل ونقل 
نیز ما شاهد افزایش تورم خواهیم بود. اکنون نیز با مصوبه افزایش 30 تا 40 
درصدی قیمت لاستیک اتومبیل، یقینا ما شاهد افزایش نرخ در این بخش 
نیز می شویم و به تبع آن افزایش نرخ حامل های انرژی را به دنبال خواهند 
داشت. در بخش دارو نیز حذف ارزدولتی سبب بی ثباتی، ایجاد بازارسیاه 
و کمبود داروهای بیماران سرطانی و بیماری ها خاص می شود و به تبع آن 
موجب گرانی بیش از حد هزینه های درمانی می شــود. اکنون با توجه به 
سخنان رئیس سازمان برنامه و بودجه دولت سیدابراهیم رئیسی، می توان 
اینگونه استنباط کرد که هدف دولت سیزدهم از حذف ارزدولتی و درآمد 
380 هزار میلیارد تومانی حاصل از آن قرار اســت صرف پرداخت حقوق 
و همچنین کســری بودجه عمرانی کند. ولی وعده افزایش یارانه نقدی 
نمی تواند جبران کننده این همه گرانی حاصل از حذف ارز دولتی شــود، 
زیرا با کسری بودجه دولت، مدام گروه های بیشتری از دریافت یارانه توسط 
دولت کنار گذاشته می شوند که به این کسری بودجه باید بودجه های کلانی 
که به صورت اشتباهی خرج شده و توان مالی دولت را کاهش می دهند توجه 
کرد. اینها نتیجه به کارگیری افراد غیرکارشناس در تصمیم گیری های کلان 
کشور است. باید منتظر ماند و دید سیاست مجلس که بارها دغدغه اصلی 
خود را وضعیت معیشتی مردم اعلام کرده بود، در قبال حذف ارزدولتی در 

بودجه پیشنهادی دولت سیزدهم چیست.

در بررسی راه اندازی رمزارز ملی مطرح شد:

 »رمزریال«؛ ارز دیجیتال یا همان کارت بانکی؟!
آرمان ملی: بانک مرکزی اخیرا از راه اندازی فاز آزمایشی 
رمزارز ملی تحت عنوان »رمزریــال« در آینده نزدیک خبر 
داده تا با توجه به اهمیت و نقــش رمزارزها در آینده اقتصاد 
امکان استفاده از این فرصت در اقتصاد بحران زده کشور نیز 
فراهم شود. موضوعی که به اعتقاد کارشناسان فارغ از اینکه 
نمی توان نام رمزارز بر این پدیده جدید گذاشت اینکه ریال 
تبدیل به فناوری دیجیتالی شود کارکردی همچون کیف های 
الکترونیک و کارت های بانکی را خواهد داشت که هم اکنون 
در نظام بانکی کشور مورد استفاده قرار می گیرد. در این رابطه 
مهران محرمیان معاون فناوری های نوین بانک مرکزی، درباره 
رمزارزها اظهارکرد: رمزارز پدیده ای اســت که مرزشناس 
نیســت، اما فرض بر این است کســی که در خارج از کشور 
می خواهد برای واردات از رمزارزهای استخراج شــده داخل 
کشور استفاده کند، منعی ندارد و مصوبه هیات وزیران را هم 
دارد. بانک های    مرکزی برای حل تناقض بین تمرکززدایی که 
در ذات رمزارزهاست و از طرف دیگر در بحث حاکمیت پولی 
کشــورها، راهکار رمز پول ملی کشورهای مختلف را مطرح 
کردند که بیشتر بانک های مرکزی دنیا در حال بررسی این 
موضوع هستند. او همچنین درباره پروژه ارز دیجیتال ملی 
ایران، با نام »رمزریال« توضیح داد: در بانک مرکزی ایران این 
موضوع از چند سال پیش مدنظر قرار گرفته و امور فنی آن 
هم انجام شده و خوشــبختانه مقررات آن در شورای پول و 
اعتبار هم به تصویب رسیده است. در نتیجه به زودی شاهد 
اجرایی شدن فاز آزمایشــی رمزپول بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی به عنوان »رمزریال« خواهیم بود.استفاده رمزریال 
برای عموم مردم خواهد بود و کارکرد آن مانند اســکناس 
است؛ اما در فضای دیجیتال منتشر خواهد شد. با وجود این 
به نظر می رسد برخی کارشناســان حوزه فناوری اطلاعات، 
چندان نگاه مثبتی به پروژه رمزارز بومی ندارند و می گویند 
پنج سال است که فعالان بخش خصوصی درخواست داده اند 
در این حوزه مقررات گذاری شود و هنوز این حوزه بلاتکلیف 
مانده اســت. رضا قربانی رئیس کمیسیون فین تک سازمان 
نظام صنفی رایانه ای اســتان تهران در پاسخ به این پرسش 
که آیا رمزارز ملی می تواند منجر به توسعه فرهنگ حداقلی 
در حوزه رمزارز شود یا خیر، گفت: رمزارز ملی هیچ تاثیری 
در توسعه فرهنگ کریپتو نخواهد داشت. ما هر فعالیتی را که 
شروع می کنیم اولین سوال این است که چرا قصد انجام آن را 
داریم؟ آنها در پاسخ می گویند که قصد ایجاد ریال دیجیتالی 
دارند و این در حالی  است که ریال دیجیتالی همین الان در 
کیف پول ها و کارت های بانکی افراد وجود دارد. این ریال قرار 
است چه تفاوتی داشته باشد؟ او همچنین با اشاره به اینکه در 
دنیا پشت ارزهای دیجیتال طلا، فلزات گرانبها، دلار یا ارزهای 
ارزشمند است، با بیان اینکه دیجیتال کردن ریال چه سودی 
دارد؟ این کار را شــوآف دانسته و می گوید: مشخص نیست 

چه مساله ای را قرار است حل کند. 

یادداشت

ذره بین 

محمدمهدی مزروعی
تحلیلگر مسائل اقتصادی

بنگاه ها
بانک ایران زمین پرچمدار 

خدمات دیجیتال در شیوع کرونا
آرمان ملی: با شیوع بیماری کرونا از اواخر سال 98 
و همچنین با تشــدید این بیماری به ویژه در موج پنجم 
آن ضرورت توســعه از خدمات بانکی الکترونیک بیش 
از پیش احساس شــد موضوعی که بانک ایران زمین نیز 
به عنوان یکی از بانک های بخش خصوصی پیشرو در این 
زمینه نسبت به تامین زیرساخت های بانکداری دیجیتال 
اقدام کرده است و امکان ارائه خدماتی همچون سپرده، 
انتقال وجه داخلی، انتقال وجه بین بانکی، خدمات کارت 
و مدیریت چک و بســیاری از خدمات شــعبه به صورت 
غیرحضوری و در بستر اینترنت را فراهم آورده است.  بنا 
به اعلام بانک ایران زمین؛ با شیوع کرونا از اواخر سال 98، 
نیاز به الکترونیکی بودن نظام بانکداری کشــور به شدت 
احساس شد. با ممنوعیت حضور مردم در اماکن عمومی 
و شروع قرنطینه بانک هایی که بستر الکترونیکی شدن 
را فراهم کرده بودند به آســانی توانستند خدمات خود 
را ارائه دهند. این موضوع با شروع موج پنجم کرونا نیز با 
افزایش و تقویت خدمات همراه بوده و در این راستا بانک 
ایران زمین یکی از بانک هایی است که پیش از این اقدامات 
گســترده و ارزنده ای در زمینه بانکــداری الکترونیک 
انجام داده و ایــن امکان را برای مشــتریان خود فراهم 
کرده است که با آماده کردن زیرساخت های لازم و ارائه 
خدمات الکترونیکی سریع و آسان مشتریان را از مراجعه 
حضوری به شعب بی نیاز کند. با استفاده از اینترنت بانک 
ایران زمین خدماتی از جمله خدمات سپرده، انتقال وجه 
داخلی، انتقال وجه بین بانکی، خدمات کارت و مدیریت 
چک و بسیاری از خدمات شعبه به صورت غیرحضوری 
و بدون محدودیت زمانی در کنار مشــتریان خواهد بود. 
همچنین دستگاه های خودگردان، اپلیکیشن همراه بانک 
و دستگاه های VTM  از دیگر خدمات بانک ایران زمین 
برای بی نیازی مشتریان جهت مراجعه به شعب و دریافت 

خدمات غیرحضوری بانکداری هستند. 
 تقویت ابزارهای مانیتورینگ

به گفته فرهاد اینالویی معاون فناوری اطلاعات بانک 
ایران زمین در بانکداری دیجیتال ایجاد امنیت پیچیده 
اســت، چون فین تک ها واسطه بین مشــتری و بانک 
هستند، امنیت وقتی در این فضا افزایش پیدا می کند که 
ابزارهای مانیتورینگ تقویت شود تا تراکنش ها به ویژه 
تراکنش های مالی تقویت شود. همچنین داده محوربودن 
بانکداری دیجیتال کمک می کنــد که کلان داده ای از 
مشتری به سیستم بانکی داده شود و این کلان داده ها 
هستند که تشخیص می دهند چه تسهیلاتی می تواند 
در اختیار مشــتری قرار گیرد. بنابراین مشتریان بانک 
ایران زمین می توانند بدون مراجعه حضوری به شــعب 
این بانک تمامی خدمات موردنظر خود را با ســرعت و 
کیفیتی بهتر دریافت کنند. امید اســت همه ما بتوانیم 
با رعایت پروتکل های بهداشتی و کاهش ترددهای غیر 
ضروری در سطح شهر در جهت سلامت خود و هموطنان 

و قطع زنجیره کرونا تلاش کنیم. 

با تداوم فضای بی اعتمادی رقم خورد
ریزش سهمگین شاخص

آرمان ملی: بازارسرمایه سه شنبه به دلیل 
ابهام در آینده بازار و همچنیــن تداوم فضای 
بی اعتمادی نســبت به سیاست های حمایتی 
دولت به روند نزولی خــود ادامه داد و با ریزش 
سهمگین 30 هزار واحدی و ازدست دادن قله 
1.3 میلیون واحدی در کانال یک میلیون و 275 
هزار واحدی قرار گرفت کانالــی که به اعتقاد 
کارشناســان کف حمایتی بازار محسوب شده 
و احتمالا متولیان این حوزه تمام تلاش خود را 
برای جلوگیری از ریزش بیشتر را به کار خواهند 
گرفت. براســاس این گزارش در بازارسرمایه 
روزگذشته بیش از پنج میلیارد و 380 میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 28 هزار 
و 516 میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص کل 
بازار با 30 هزار و 534 واحد کاهش، در جایگاه 
یک  میلیون و 275 هزار واحــدی قرار گرفت، 
همچنین شاخص کل )هم وزن( با هشت هزار 
و 52 واحد کاهش به 337 هــزار و 33 واحد و 
شاخص قیمت )هم وزن( با پنج هزار و 61 واحد 
افت به 211 هزار و 845 واحد رسید. علاوه بر 
این در معاملات دیروز نمادهای، بانک پاسارگاد 
)بپاس( با 915 واحد، شــرکت سرمایه گذاری 
نیرو )ونیرو( با 21 واحــد، معادن منگنز ایران 
)کمنگنز( بــا 16 واحد، تامین ســرمایه نوین 
)تنوین( با هفــت واحد بیشــترین اثر گذاری 
مثبت را داشــتند و در مقابل نمادهای، فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( با دو هزار و 558 واحد، 
صنایع پتروشــیمی خلیج فارس )فارس( با دو 
هزار و 363 واحد، معدنــی و صنعتی گل گهر 
)کگل( با یک هزار و 571 واحــد، ملی صنایع 
مس ایــران )فملی( با یک هــزارو 397 واحد، 
معدنی و صنعتــی چادرملو )کچاد( با یک هزار 
و 232 واحد، شــرکت ســرمایه گذاری غدیر 
)وغدیر( با یک هزار و 77 واحد و پتروشــیمی 
پردیس )شــپدیس( با یک هزار و 76 واحد با 
اثر گذاری منفی خود زمینه ســقوط شاخص 
را فراهم آوردند. از ســوی دیگر روزگذشته در 
بازار فرابــورس نیز وضعیت مشــابه ای حاکم 
به طوری که شــاخص این بازار با افت بیش از 
220 واحدی در کانال 17 هــزار و 656 واحد 
ثابت مانــد. گفتنی اســت در معاملات دیروز 
فرابورس نمادهای، بیمه سامان )بساما(، بیمه 
اتکایی ایرانیان )اتکای(، صنعتی مینو )غصینو(، 
افرانت )افرا(، فرآوری زغال سنگ پرورده طبس 
)کپرور( و شیر پاستوریزه پگاه فارس )غفارس( 
مثبت و نمادهای، پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، 
فولاد هرمــزگان جنوب )هرمز(، ســنگ آهن 
گهرزمین )کگهــر(، پتروشــیمی تندگویان 
)شگویا(، پالایش نفت شــیراز )شراز(، شرکت 
ســرمایه گذاری تامین اجتماعی )صبا(، گروه 
توســعه مالی مهرآیندگان )ومهان( و پالایش 

نفت لاوان )شاوان( منفی ظاهر شدند. 

بازارسرمایه

بــازار
خودروارزسکه و طلا

182.000.000سایپا 253.000.000111سمند 27.402LXدلار آمریکا11.700.000سکه امامی

180.000.000تیبا359.000.000دنا31.210یورو11.950.000سکه بهار آزادی

188.000.000ساینا311.000.000پژو 37.662SLX 405پوند انگلیس6.550.000نیم سکه

194.000.000کوییک 275.000.000Rپژو پارس7515درهم امارات3.720.000ربع سکه

321.000.000وانت زامیاد )آپشنال(265.000.000پژو 206 تیپ 20202لیر ترکیه2.250.000سکه گرمی

338.000.000شاهین257.000.000رانا پلاس22.320دلار کانادا1.189.338هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

آرمان ملی: با آغاز دور هشــتم مذاکرات 
برجامی و سیگنال های مثبتی که از حصول 
توافق در آینده نزدیک خبــر می دهند نگاه 
فعالان اقتصادی به نتایج توافقات هســته ای 
دوخته شده است. در واقع با تشدید تحریم ها 
و مشکلاتی که در نتیجه کاهش درآمدهای 
ارزی و همچنین هزینه های مــازادی که بر 
تعاملات مالی تحمیل شده بود فضای اقتصاد 
کشــور را به کوچکترین و سخت ترین حالت 
خود رسانده اســت. حال با خبرهایی که در 
زمینه برجام شــنیده می شــود اماواگرهای 
زیادی در فضای اقتصادی کشور طنین انداز 
شــده، به گونه ای کــه نتایــج آن را در اکثر 
بازارهای سرمایه ای شاهد هستیم موضوعی 
که به اعتقاد کارشناســان اقتصاد کشــور را 
در دوراهی ســختی قرار داده که یک راه آن 
به واسطه افزایش درآمدهای ارزی به کاهش 
نرخ تورم در آســتانه 25 تــا 30 درصدی و 
قرارگرفتن ارز در نرخ حداقلی ختم شده و راه 
دیگر تداوم وضعیت کنونی بوده که می تواند با 
افزایش نرخ ارز و نفوذ بیشتر تورم در اقتصاد 
کشور همراه باشد. به گفته تحلیلگران نقش 
دولت در ایجاد تعــادل بین درآمدهای ارزی 
با میــزان تقاضا به ویژه جلوگیــری از خروج 
سرمایه های کشــور می تواند در تعیین این 

مسیر حائز اهمیت باشد. 
 دلار 25 تا 40 هزارتومانی!

در این رابطه محمد نوربخش کارشــناس 
اقتصــادی در خصوص اثــرات تحقق توافق 
در مذاکرات برجامی بــر حوزه های مختلف 
اقتصــادی بــه »آرمان ملــی« می گوید: در 
صورتی که مذاکرات برجامی به نتیجه برسد 
به دلیل آنکــه صادرات 2 میلیون بشــکه ای 
نفت را در روز شــاهد خواهیم بــود، درآمد 

ارزی از فروش نفت 50 میلیارد دلار می رسد. 
همچنین درآمدهــای حاصــل از صادرات 
محصولات پتروشــیمی هم 15 میلیارد دلار 
برآورد می شود که به همراه درآمد 25 میلیاد 
دلاری ناشــی از صادرات ســایر محصولات 
غیرنفتی درآمــدی ارزی بیش از 90میلیارد 
دلاری را برای کشــور رقم خواهد زد. وی با 
عنوان اینکه حجم واردات کشور به کمترین 
میزان خود رسیده است، افزود: در حال حاضر 
حجم واردات کشور به حدود 40 میلیارد دلار 
رسید که با توجه به اینکه در دهه های گذشته 
که جمعیت کشــور کمتر از رقم کنونی بود 
واردات 60 میلیارد دلار بوده که نشان می دهد 
حجم واردات به کمترین میزان خود رسیده و 
تناســبی با میزان نیاز کشور ندارد. نوربخش 
تاکیدکرد: بــا فرض تحقق برجــام، احتمالا 
واردات رسمی کشــور به بیش از 50 میلیارد 
دلار خواهد رسید از سوی دیگر گزارش های 
رسمی نشان می دهد سالانه بالغ بر 15میلیارد 
دلار کالا به کشور قاچاق می شود که در نتیجه 
حجم کل واردات کشور را به 65 میلیارد دلار 
می رساند. این اســتاد دانشگاه گفت: در کنار 
واردات بخشــی از منابع ارزی صرف واردات 
خدمات فنی و مهندسی به کشور می شود که 
با احتساب تولید 4.5 میلیون بشکه ای نفت که 
2 میلیون بشکه آن صادرات می شود احتمالا 
هزینه ای بالغ بر 10 میلیارد دلار بابت واردات 
خدمات پرداخت می شــود که مجموع نیاز 
ارزی کشور را به 75 میلیارد دلار می رساند. 
بنابراین با توجه به درآمد 90 میلیارد دلاری 
هزینه های ارزی از درآمد پایین تر اســت اما 
در کنار آن سالانه حجم بالایی از منابع ارزی 
کشور صرف خروج ســرمایه می شود که در 
ســال 96 میزان آن 20 دمیلیارد دلار برآورد 

شده که این حجم خروج ارز می تواند معادلات 
ارزی کشور را تحت الشعاع قرار دهد. وی در 
پاسخ به وضعیت قیمت ارز با احتساب شرایط 
فوق بیان داشت: عوامل افزایش نرخ ارز منوط 
به عرضه و تقاضا و توان مالی خریداران است 
به این معنی که در مقابل میزان ارز موجود در 
کشور چقدر متقاضی وجود دارد و از طرفی به 
چه میزان ریال برای خرید ارز و سایر کالاها در 
دسترس قرار گرفته است. وی در ادامه افزود: 
مبنای تعیین قیمت 37 تــا 40 هزارتومانی 
بــرای دلار از تداوم وضعیت خروج ســرمایه 
و برهم خوردن تعادل در درآمــد با تقاضای 
ارز نشــات می گیرد بنابراین با توجه به این 
تناســبات نمی توان انتظار داشت که کاهش 
قیمت دلار زیر 25 هزارتومان ادامه دار شــود 
و به همین دلیل دو ســطح برای دلار در نظر 
گرفته می شــود 40 هزار تا 38 هزارتومان و 

کف 26تا 25 هزارتومان است. 
 توجه نسبت سود به قیمت 

نوربخش در خصوص تاثیر توافقات برجامی 
بر بازار ســرمایه اظهارکرد: در صورت توافق 
و کاهش کوتاه مدت قیمت دلار ســهم های 
مورد توجه قرار خواهند گرفت که نسبت به 
قیمت سود قابل توجه ای دارند و سود بیشتری 
هم توزیع می کنند. این شــرکت ها در کنار 
شرکت های که طرح های توسعه جدی دارند، 
می توانند در بازارهای که هیجانی کمی دارند، 
بیشتر مورد توجه قرار بگیرند. سهم های که 
گزارش های مالی شــفاف تری دارند و نسبت 
قیمت به سودشان هم اغناکننده است، رشد 
خواهند کرد. وی گفت: بنابراین سهامداران 
بهتر اســت برای کسب ســود بعداز برجام، 
سرمایه های شان را بر روی پرتفوی متنوع از 
شرکت های که نســبت قیمت سهم به سود 

مناسب اســت، یا طرح های توسعه ای واقعی 
را در دست اجرا دارند، سرمایه گذاری کنند.

شیب ملایم و کوتاه مدت قیمت مسکن
نوربخش در مورد وضعیت بازار مســکن 
توضیــح داد: مانند تمام بازارها مســکن هم 
متاثر از سیستم عرض و تقاضاست، براساس 
آمار رسمی ســالانه حدود یک میلیون تقاضا 
در بازار مســکن به وجود می آید. اما در حال 
حاضر نمودارهای مالی گویایی این است که 
فاصله بهای تمام شده مسکن با قیمت تمام 
شده بسیار کم اســت. از سوی دیگر این بازار 
نوعی چســبندگی قیمت دارد با فرض افت 
دلار بعــداز توافقات برجــام، در صورت آغاز 
روند نزولی بر روی قیمت دلار، قیمت مسکن 
هم در روند نزولی با شــیب کم وارد خواهد 
شد. این کارشناس اقتصادی افزود: اگر دلار 
کاهش مقطعی داشته باشــد، قیمت زمین 
نیز کاهش خواهد یافت، خدمــات امکانات 
مسکونی به راحتی کاهش پیدا نمی کنند برای 
همین نمی توان انتظــار رکورد چند ماهه ای 
را داشــت. بعد از آن بازار وارد مرحله نظارتی 
می شــود و منتظر تعیین تکلیف روند قیمت 
دلار می ماند. اگر کاهش قیمت دلار ادامه دار 
باشد، قیمت مســکن هم در سراشیبی آرام 
کاهشی وارد خواهد شــد. برای همین برای 
قیمت مسکن انتظار کاهش چشمگیری وجود 
ندارد. وی در خصوص بازار خودرو اظهارکرد: 
به نظر می رسد بعداز برجام، نرخ تورم به 25 تا 
30درصد برسد، براساس کاهش نرخ دلار بازار 
خودروهای خارجی هــم ابتدا کاهش قیمت 
را تجربه خواهند کرد اما سمت وسوی آینده 
بازار به تصمیمات دولت در این بازار و اجرای 
سیاســت های اصلاح قیمت و واردات خودرو 

بستگی خواهد داشت.

گزارش »آرمان ملی« از تاثیر توافق برجامی برحوزه های اقتصادی:       

برجام نرخ تورم را تا ٢٥درصد كاهش مي دهد 
 دو راهی سخت اقتصاد با فرمان سیاستگذاری دولتی

»آرمان ملی« بسته پیشنهادی وزیر صمت برای رفع موانع تولید را گزارش می کند:   

مُسکن وزیر صمت  به بدن بی حال تولید

 چسب زخم دولت برای سینه شکافته تولید 
 هر دولت یک برنامه برای رفع موانع؛ نتیجه تقریبا هیچ


